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CON§TANCIA

La lnfrascrita secretaria Municipal de la alcaldia del Municipio de Alauca, Departamento de El

Paraiso por medio de la presente HAGO COiISTAR: Que durante el mes de mayo 2022 se ha

emfrido Decretos Legistativos publicados por Ia Gaceta.

Y para los fines que el interesado estime conveniente se le extiende la presente en el municipio

de Alauca, Departamento de El Paraiso al primer dia del mes de junio aña 2022

Secretaria Municipal



TBLICA T}E HONT}T]RAS .

c,rirt€.ñpladas en los artiwlos 81 ¡ume¡"al 2y &2 numeral

2 del Cédigo Procesal Civil, a fln de que las mismas

puedan ser ejercidas en el momento procesal oportuno.

dado la complejidad del asunto y 1as particularidades de los

hechos alegados en el CDH-16-202ü Deras García y Otros

vs. Honduras. aetualmente afite la Corte Interamericana de

Derechos Hu¡nanos.

§EGUNDO: El presenf.e Acuerdo es de ejecución inmediata

y deberá ser publicado en el Diario Oficial "I-a Gaceta".

Dado en Casa Presidencial, Ciudad de Tegucigalpa.

municipio del Disrito Central, el veintinueve (29) de abril

de dos rril veintidós (2022).

cc1!4uNiQUE$E y PUBLÍQUAS§.

I RTS X IOi}IA&{ CASTRO SAF"\{ T§,NTO

PRESIDENTA CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA

MELINA NATAI.IE ROQUE SANDO\AL

SECR,ETARIA DE ÉS]ADO E}] EL DESPACHO DE

Poder l*oislatlao

}ECII§TS N+.29-2S?X

EI, CONGRE§O NACIONAL,

CONSIIIERANDO; Que la persona hunana es el fir

supremo de la Sociedad y el Estado, es pol' ello que este

último se encuenlra llamados a rcspetar los derechos. la

justicia, la libeitad. la culaura y el bienestar econémico y

social de todos y todas sin excepcióa alguna.

CON§IIIERANDO: Que el pago de los impuestos. tasas

municipales y la Tasa Única Vehicular deben de cumplirse

por los obiigados tributarios que se erlcuentre en el territorio

nacional .v aquellas que son propietarios de un automotor,

siendo las rnunicipalidades y e[ Instituto de la Propiedad

(IP) respectivamenle, los entes rectores responsables de la

recaudacién de tales impuestos y tasas municipales v, la Tasa

ÚnicaAnual Vehicular.

CONSIDERANDO: Que el pago de los tributos se encuentra

progrartado de foma ordenada y se l,a comunicado con

a¡rtelación a ics contribuyentes, la$eít¿biemente, debido

a la actual situación del pais, que está en un período de

recesiós ecc*émiea, mu€.hos están imposlhilitados para dar

cumplimiento al pago de diclios tributos.

C+NSIDERAN*S: Que los tributos se devuelven en

obras de beneficio común a la población. por lo que deben

implenrentarse mecanismos flexibles para la otrte¡ciórr de

los misnreis. los euales deben apegarse a la realidad del pa.ís-

CON§IDER{NDST Que de conformidad a 1o establecido

en el Artículo 205 Aúibución 1) de !a Constitueión de



REPT]BI,ICA DE ]RA,S -T
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decretar, interpretar, reformar y deroga.r las leyes.

FORTANTO,

DECRETA:

ARTiCULO 1.. Co¡ceder A*INISTÍA TRIELÍTAB}A

MUNICIPAL en todas 1as municipalidades del país hasta

el 3l de juli* del 2822, para ei pago de intereses, multas

y reeillgss causadas por la mora qüe vía administrativa

o judieial csté asumul4da al 31 de marz,o del úo 20?2.

en el pagc de todos los impuestos municipales. tasas y

cantribuciones, a las personas naturales o jurídicas, puedan

enterar ei pago de sus obiigaciones iributarias, libres de

intet'eses por mora, multas. cargos y recargos, en el período

de vigencia del presente Decr€to de Amnistía Tributaria

Municipal, de conformidad con 1o establecido en el mismo.

autot'izando a tas Municipalidades para que dentro del

pe íodo de vigencia de este Artículo puedan establecer los

planes de pago. siempre que no sean mayores de un ( 1) año.

De igual manera, las municipalidades que así 1o dispongan^

-..-n-^ rrn á¿¡arra^tn áa l'-¡ra -l .,-;-t^ -^- ^i--+^u¡r uL§LuvrrL\/ uL ¡rcüf( !¡ r!rrrrL pur !¡wrrL9

(2ü%) dei ffionto de ia deuda, beneficio que deberá ser

aprobado por la Corporación Municipal respectiva.

índividuaimer¡te.

ARTICUL0 Z.-El presente Decreto

a pa¡'tir del día de su publicación en

Gaceta".

exrlrará ea vigencia

ei Diario O.ficial "l-a

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio dei Distrito

Central, en el §aión de Sesionss del Congreso Nacional. a

los ocho días del mes de abril de dos mil veintidós.

LUI§ RSLANDi} REDON}O GÜTFARRO

PRE§IDENTE

CARLOS ASI]\{ANDO ZET,AYA ROSALES

SECRETARiÜ

LUZ ANG§LICA SMITH MEJIA

SECRETARIA

Al Poder Ejecutivo

Por Tanto: Ejecútese.

l'egueigalpa M.D.al., 18 de abril de2A22

IRI§ XTOMARA C.A§TRO §ARMTENTO

PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

EL SECREI},RIO DE ESTADO EN LOS

DE§PACHO§ DE GOBERNACIÓN, ruSTICIA Y

DESCENTRAI,IZACIÓN

TOMÁ§ EDUA.RDO VAQUER.O M0RRTS


